
D.D.G. n.                                   

                                                                                                                          
UNIONE EUROPEA                                                  REPUBBLICA ITALIANA

   Fondo Europeo Sviluppo Regionale                                

                  REGIONE SICILIANA

                                                                                                 

 Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print”
                                               

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista il regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del
trattato;

Vista la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del
PO  FESR  Sicilia  2014/2020  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione
C(2015)5904 del 17 agosto 2015;

Visto il  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione
C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 3 azione 3.1.1;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016 “Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2017-2018 – apprezzamento” con la quale
si individuano le procedure da attivare per raggiungere i target finanziari previsti;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica della deliberazione
della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016 e il successivo D.P. n. 01 del 10/01/2017 di
emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione;

Viste le Deliberazioni di Giunta n. 177 e 178 del 27 aprile 2017 con le quali sono state apportate
modifiche al documento “Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione”;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 263 del 13 luglio 2018 e ss.mm.ii., con cui sono state approvate le
rimodulazioni finanziarie delle azioni inserite nell'ambito dell'OT 3;

Vista la  Delibera di Giunta Regionale n.  172 del 14/05/2020 con la quale sono state richieste le
variazioni finanziarie del P.O. FESR 14/20;

Visto il D.P.Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive
dell’Assessorato  Regionale  delle  attività  produttive,  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 272 del 14/6/2020;

Vista la  Legge regionale  n.  9  del  15  aprile  2021 “Disposizioni  programmatiche e  correttive  per
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale.”;

Vista la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2021-2023”;

Visto il DDG n. 2925/4.S del 21 dicembre 2017 con cui è stato approvato l’avviso pubblico con

bassocla
Casella di testo
2051/4.S del 11/10/2021



procedura valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.4.2;
Visto il Reg (UE) n. 1084 del 14 giugno 2017 che modifica il Reg (UE) n. 651/2014 e, in particolare,

l’art. 14, commi a) e c) che modifica l’ammissibilità delle imprese;
Visto il DDG n. 91/4.S del 26 gennaio 2018 con il  quale si è ritenuto opportuno apportare delle

modifiche all’avviso 3.4.2;
Visto il Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020 approvato con Deliberazione di Giunta n.

103 del  06 marzo 2017 che prevede,  al  paragrafo 4.3.2,  che l’UCO verifichi  i  requisiti  di
ricevibilità  formale  sulla  base  dell’ordine  cronologico  e  trasmette  alla  Commissione  di
valutazione l’elenco delle istanze ammissibili, non ricevibili o non ammissibili ed escluse con
evidenza delle cause di esclusione;

Viste le istanze presentate a seguito dell’avviso pubblico con procedura valutativa a sportello sulla
linea d’azione 3.4,2;

Vista la  nota  prot.  n.  22151 del  07/12/2017 con la  quale  l’Autorità  di  Gestione ha condiviso la
proposta del Dipartimento Attività Produttive di adottare modalità organizzative dei lavori in
fase di istruttoria e in fase di valutazione di merito, tale da accelerare l’iter di finanziamento
dei progetti che avranno superato la soglia minima, in modo da contribuire al raggiungimento
della spesa del programma e all’impiego delle risorse allocate nell’avviso;

Viste le note prot. n. 763 del 09 01/2018, n. 3982 del 24/01/2018, prot. n. 16947 del 30/03/2018, n.
36299 del 03/07/2018 e n. 37124 del 05/07/2018 del Dirigente Generale pro-tempore con le
quali sono state impartite disposizioni al fine di snellire le procedure valutative delle istanze
pervenute nell'ambito degli avvisi di competenza del Dipartimento Attività Produttive;

Vista la D.G.R. n. 385 del 22/11/2016 con la quale è stato approvato il manuale di attuazione del
P.O. FESR Sicilia 14/20 e ss.mm.ii: il D.G.R. n. 103/2017 (versione 2); D.D.G. 107V DRP del
01.04.2019  (versione  3);  D.D.G.  176  del  06/04/2020  (versione  4);  D.D.G.  n.  538  del
15/09/2020 (versione 5); D.D.G. n. 684/DRP del 30/10/2020 (versione 6);

Visto il Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020 approvato con Deliberazione di Giunta n.
103 del 06 marzo 2017 e ss.mm.ii.,  che prevede,  al  paragrafo 4.3.6,  che l’UCO, una volta
ricevuto  l'esito  delle  valutazioni  da  parte  della  Commissione  di  valutazione,  sulla  base
dell’ordine cronologico, provveda a pubblicare gli elenchi provvisori delle operazioni ammesse
finanziabili  e  non  finanziabili,  nonché  delle  operazioni  non  ammesse  e  delle  relative
motivazioni;

Vista la circolare prot. n. 37124 del 05/07/2018, in materia di accesso agli atti e presentazione di
eventuali memorie e osservazioni;

Considerato  che il  Servizio “Internazionalizzazione,  Attività Promozionale e PRINT” ha proceduto alla
verifica dei requisiti di ricevibilità formale e dei criteri di ammissibilità sulla base dell'ordine
cronologico di presentazione delle istanze di cui all'avviso pubblico in esenzione con procedura
valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.4.2;

Vista la nota dell’Assessorato regionale delle Attività Produttive – Dipartimento delle Attività 
Produttive prot. 8625 del 4 febbraio 2019 con la quale è stato confermato il rigetto della 
domanda di aiuto della MAPLAD s.r.l.;

Visto il  D.D.G.  n.  686/4.S del  26/02/2019 con il  quale  è  stato approvato l’elenco parziale  delle
istanze ammissibili, non ricevibili o non ammissibili  di cui all'avviso pubblico con procedura
valutativa a sportello sulla  linea d’azione 3.4.2.,  e  con cui  in particolare  è stata dichiarata
“inammissibile/irricevibile” l’istanza presentata dall’impresa MAPLAD S.r.l. codice progetto
183109500432;

Vista la sentenza TAR Palermo del 2 settembre 2020 n. 1811, con la quale viene accolto il ricorso
della MAPLAD S.r.l. ed annullati i provvedimenti di inammissibilità di cui sopra;

Visto il D.D.G. 481/4S del 05/05/2021 con il quale lo stesso progetto è stato ammesso tra le istanze
ammissibili e finanziabili che ha modificato l’elenco allegato al DDG n. 686 del 26/02/2019;

Visti il DDG n. 1180/4.S del 30/07/2018, DDG n. 1257/4.S del 21/08/2018, DDG n. 1658/4.S del
01/10/2018,  DDG n.  1725/4.S del  09/10/2018,  DDG n.  1883/4.S  del  29/10/2018,  DDG n.
2066/4.S del 16/11/2018, DDG n. 2288/4.S del 10/12/2018, DDG n. 1241/4.S del 04/04/2019,
DDG n. 2575/4.S del 12/08/2019 e DDG n. 2583/4.S del 21/08/2019 con i quali sono stati
approvati  gli  elenchi  delle  imprese  ammissibili  che hanno conseguito  un  punteggio  pari  o
superiore al valore soglia stabilito dall'Avviso ai fini dell'ammissibilità;



Vista la nota prot. n. 10152 del 03/03/2021 con la quale la Commissione di valutazione ha trasmesso
all’UCO  il  verbale  n.  1  relativo  alla  valutazione  dell’intervento  esaminato,  richiedendo
documentazione integrativa; 

Vista la nota prot. n. 21011 del 05/05/2021 a mezzo della quale l’UCO ha inoltrato alla Commissione
di Valutazione la documentazione richiesta dalla stessa per la verifica della soglia minima di
qualità progettuale;

Visto il  verbale  della  Commissione  di  valutazione  n°  23  del  19  agosto  2021,  Prot.  44989  del
27/08/2021, con il quale, preso atto della Sentenza n. 1811/2020 del Tar Sicilia, Sezione di
Palermo, valuta positivamente il progetto presentato dalla società MAPLAD Srl;

Ritenuto di dover procedere alla modifica dell’ elenco,  delle istanze ammissibili che hanno conseguito
un  punteggio  pari  o  superiore  al  valore  soglia  stabilito  dall'Avviso  inserendo  anche  la
MAPLAD srl del  citato D.D.G. n. 2288/4.S del 10/12/2018,

su proposta del Servizio 4.S – Internazionalizzazione, Attività promozionali e PRINT.

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, la do-
manda di contributo dell’impresa MAPLAD Srl, con sede in Catania (CT) Via Cosmo Mollica
Alagona  sn  Blocco  Palma  II  Zona  Industriale,  C.F.  e  P.IVA  04775130877,  progetto  n.
183109500432, è ammissibile a finanziamento a seguito dell’attribuzione di punteggio ricono-
sciuto dalla Commissione di Valutazione.

Art. 2 E’ modificato l’elenco di cui al D.D.G. n. 2288/4.S del 10/12/2018 secondo quanto riportato in
allegato al presente decreto che ne fa parte integrante.

Art. 3          Al finanziamento della sopra citata domanda di contributo si provvederà con decreto d’impegno
che graverà sul capitolo 742884 di cui è accertata la copertura finanziaria per l’esercizio finan -
ziario corrente    

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, per
esteso sul sito internet della Regione siciliana e, inoltre, sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR
Sicilia www.euroinfosicilia.it 

Palermo,   ___________ 

            

               Il Dirigente del Servizio
          Anna Gullotto      

                 IL DIRIGENTE GENERALE
                         Carmelo Frittitta

http://www.euroinfosicilia.it/


o
rd

in
e

 v
al

u
ta

zi
o

n
e

o
rd

in
e

 p
re

n
o

ta
zi

o
n

e

DITTA Codice progetto

Q
u

al
it

à

So
st

e
n

ib
il

it
à

Ef
fe

tt
i a

tt
e

si

Ex
p

e
rt

is
e

P
re

m
i I

n
te

rn
az

io
n

al
i

Punteggio 

Totale

am
m

is
si

b
il

it
à 

a 

fi
n

an
zi

am
e

n
to motivazioni operazioni non 

ammesse

contributo richiesto 

istanze ammissibili a 

finanziamento

392 250
T.W.G. SRL 181200000446 17,50 15,00 20,00 0,00 0,00 52,50 SI 100.000,00

393 264
MICHELE DI DIO MANAGEMENT SRL 186010000501 26,25 0,00 20,00 0,00 0,00 46,25 SI 100.000,00

394 341
DON TOMASI SRL 181101000105 26,25 0,00 30,00 0,00 0,00 56,25 SI 79.392,00

395 343
RIGGI M. & A. FRATELLI - S.R.L. 184613050262 26,25 15,00 20,00 0,00 0,00 61,25 SI 99.776,00

396 346
R.S. BILANCE SRL 184618970061 26,25 15,00 20,00 0,00 0,00 61,25 SI 86.400,00

397 349
DONNA ELVIRA DOLCERIA DI ROCCASALVA ELVIRA 186492090206 17,50 0,00 20,00 0,00 0,00 37,50 NO

Punteggio inferiore al

minimo richiesto
0,00

398 433
SILVESTRO CALANDRA 189003010492 17,50 15,00 20,00 0,00 0,00 52,50 SI 52.640,00

399 434
ENDI SRL 185813000234 17,50 0,00 0,00 0,00 0,00 17,50 NO

Punteggio inferiore al

minimo richiesto
0,00

400 437
A.BARBAGALLO DI MAURO S.R.L. 184677200426 18,75 15,00 30,00 0,00 0,00 63,75 SI 28.800,00

401 438
InformAmuse S.r.l. 182660010549 17,50 15,00 20,00 0,00 0,00 52,50 SI 80.000,00

402 439
FRES SRL 185030000526 20,00 15,00 20,00 0,00 0,00 55,00 SI 79.428,00

403 481
DOLCE RICOTTA' SRL 182732000542 26,25 0,00 30,00 0,00 0,00 56,25 SI 100.000,00

404 483
P.A. ITALIA DISTRIBUZIONE SRL 182660010355 25,00 0,00 30,00 0,00 0,00 55,00 SI 100.000,00

405 484
MAPLAD SRL 183109500432 17,50 15,00 20,00 0,00 0,00 52,50 SI 100.000,00

406 511
ALTEVOLTE SRL 185110200559 17,50 15,00 20,00 0,00 0,00 52,50 SI 100.000,00

407 517
Escooh SRL 185222010598 17,50 0,00 20,00 0,00 0,00 37,50 NO

Punteggio inferiore al

minimo richiesto
0,00

ALLEGATO 1 al D.D.G.


		2021-10-08T13:23:15+0200
	CARMELO FRITTITTA


		2021-10-08T13:24:31+0200
	CARMELO FRITTITTA




